MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) DO CAMPUS RESTINGA DO IFRS

ATA Nº 07/2020

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às quinze horas, em ambiente virtual (sala do 1

google meet), foi realizada a Reunião Extraordinária da Comissão Permanente de Pessoal Docente 2

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) do Campus 3

Restinga. A sessão foi convocada pela presidente da CPPD, Divane Floreni Soares Leal, e 4

secretariada pela Secretária da CPPD, Tatiana Teixeira Silveira. Estiveram presentes os membros da 5

CPPD Divane Floreni Soares Leal, Tatiana Teixeira Silveira, Diana Vega Marona e Félix Nicolai 6

Delling. O servidor Gleison Samuel do Nascimento e a servidora Eliana Beatriz Pereira justificaram 7

sua ausência em virtude de outras reuniões institucionais pré-agendadas e o servidor Iuri Albandes 8

Cunha Gomes justificou sua ausência em virtude de projetos institucionais. A reunião foi 9

convocada com a seguinte pauta: 1. Resposta ao requerimento da servidora Susana Szewczyk 2. 10

Progressões de servidores afastados 3. Aceleração da promoção do Otônio Dutra da Silva 4. 11

Resposta aos e-mails e ata. 1. Resposta ao requerimento da servidora Susana Szewczyk Divane 12

fez a leitura do oficio de resposta a servidora, a CPPD reiterou o parecer que solicita ajustes na 13

documentação que apresenta inconsistências. 2. Progressões de servidores afastados Divane 14

esclareceu sobre a documentação para comprovar o afastamento (plano de capacitação Art.14) e 15

justificar a ausência de carga horária de ensino, em conversa anterior com a CGP do Campus ficou 16

decidido que a CGP emite uma declaração que o docente afastado encontra-se em dia com a 17

entrega dos relatórios e consequentemente cumpre o plano de capacitação. 3. Aceleração da 18

promoção do Otônio Dutra da Silva A CGP vai enviar a retificação da portaria do servidor Otônio 19

para nova análise do processo. 4. Resposta aos e-mails e correção das atas. Ficou decidido que 20

Divane e Tatiana respondem os e-mails enviados a CPPD e as atas ficam disponíveis 5 dias para a 21

leitura dos integrantes da CPPD e depois vai para publicação no site. Nada mais a ser tratado, a 22

Presidente da CPPD, Divane Floreni Soares Leal, declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu, Tatiana 23

Teixeira Silveira, Secretária da CPPD, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue por mim datada 24

e pelos presentes assinada. Porto Alegre, doze de agosto de dois mil e vinte. 25

2

_____________________________
Divane Floreni Soares Leal
Presidente da CPPD do campus Restinga do IFRS

______________________________
Tatiana Teixeira Silveira
Secretária da CPPD do campus Restinga do IFRS

______________________________
Felix Nicolai Delling
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS

_______________________________
Diana Vega Marona
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS